

**BC-07**

**June – Examination 2023**

**B.Com. (Part II) Examination**

**Corporate Accounting**

**(निगमीय लेखांकन)**

**Paper : BC-07**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**2×7=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

BC-07/8

( 1 )

**T-396** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you mean by redeemable debentures ?

शोधनीय ऋणपत्रों से आप क्या समझते हैं ?

(ii) What do you mean by 'Forfeiture of Shares' ?

'अंशों के हरण' से आप क्या समझते हैं ?

(iii) Explain 'Purchase Consideration'.

'व्यापार क्रय' को समझाइए।

(iv) What do you mean by 'Bonus Shares' ?

'बोनस अंशों' से आप क्या समझते हैं ?

(v) Differentiate between amalgamation and Absorption.

एकीकरण एवं सविलयन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

BC-07/8

( 2 )

**T-396**

(vi) Explain 'Super Profit'.

'अधिलाभ' क्या है।

(vii) State any *three* internal factors affecting the valuation of shares.

अंशों के मूल्यांकन को प्रभावित करने वाले किन्हीं **तीन** आंतरिक घटकों की विवेचना कीजिए।

**Section-B**

**7×4=28**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. What do you understand by share ? Explain different kinds of shares.

अंश से आप क्या समझते हैं ? अंशों की विविध किस्मों को समझाइए।

3. State 'SEBI' guidelines for issue of Debentures.

ऋणपत्रों के निर्गमन के लिए 'सेबी' के दिशा-निर्देशों की व्याख्या कीजिए।

4. What are the maximum limits of managerial remuneration u/s 198, 309 and 387.

धारा 198, 309 और 387 के अन्तर्गत प्रबंधकीय पारिश्रमिक की अधिकतम सीमाएँ क्या हैं ?

5. What do you mean by purchase consideration ? Discuss the methods of its calculation.

क्रय प्रतिफल से आपका क्या आशय है ? इसकी गणना करने की विधियों का वर्णन कीजिए।

6. Give journal entries in the books of purchasing company in case of amalgamation in the nature of merger.

एकीकरण जब विलयन के स्वभाव वाला हो तो क्रेता कम्पनी की पुस्तकों में होने वाली जनरल प्रविष्टियाँ दीजिए।

7. Explain the accounting concept of goodwill. What factors should be kept in mind at the time of valuation of goodwill ?

ख्याति की लेखांकन सम्बन्धी अवधारणा समझाइए। इसका मूल्यांकन करते समय कौन-कौन से तत्वों को ध्यान में रखना चाहिए ?

8. Discuss the yield value method of valuation of shares.

अंशों के मूल्यांकन की आय विधि को समझाइए।

9. Give accounting procedure in case of dissolution of a company.

समापन की स्थिति में कम्पनी की लेखांकन प्रक्रिया को समझाइए।

**Section-C** **14×2=28**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words.

Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Explain the restrictions imposed by the Companies Act in respect of redemption of preference shares.

पूर्वाधिकार अंशों के शोधन के संबंध में कम्पनी अधिनियम द्वारा लगाए गए प्रतिबंधों को स्पष्ट कीजिए।

11. Explain different methods of capital reduction. Give journal entries in such cases.

पूँजी में कमी की विभिन्न विधियों को समझाइए। इन दशाओं में जनरल प्रविष्टियाँ दीजिए।

12. A Ltd. redeems its 4,000, 10% redeemable preference shares of ₹ 100 each out of general reserve on 31 March, 2021. Give journal entries if these shares are redeemed :

(a) at par

(b) at a premium of 10%

‘ए’ लिमिटेड 31 मार्च, 2021 को अपने ₹ 100 वाले 4000, 10% शोधनीय पूर्वाधिकार अंशों का सामान्य संचय में से शोधन करती है। जनरल प्रविष्टियाँ दीजिए। यदि इनका शोधन :

(अ) सम-मूल्य पर

(ब) 10% प्रीमियम पर किया जाता है।

13. From the following information calculate the value of goodwill on the basis of capitalisation method :

- |                                  |                                 |
|----------------------------------|---------------------------------|
| (i) Average capital employed     | ₹ 3,50,000                      |
| (ii) Net profit for last 3 years | ₹ 55,000, ₹ 52,500,<br>₹ 57,500 |
| (iii) NRR                        | 10%                             |
| (iv) Fair remuneration of owner  | ₹ 5,000 p.a.                    |
| (v) Total Assets                 | ₹ 4,00,000                      |
| (vi) Current Liabilities         | ₹ 25,000                        |

निम्नलिखित सूचनाओं से पूँजीकरण विधि से ख्याति का मूल्य ज्ञात कीजिए :

- |                                 |                                 |
|---------------------------------|---------------------------------|
| (i) औसत विनियोजित पूँजी         | ₹ 3,50,000                      |
| (ii) गत तीन वर्षों के शुद्ध लाभ | ₹ 55,000, ₹ 52,500,<br>₹ 57,500 |
| (iii) सामान्य प्रत्यय दर        | 10%                             |
| (iv) स्वामी का पारिश्रमिक       | ₹ 5,000 p.a.                    |
| (v) कुल सम्पत्तियाँ             | ₹ 4,00,000                      |
| (vi) चालू दायित्व               | ₹ 25,000                        |